



# Diário Oficial do **Município**

**Prefeitura Municipal de Macaúbas**

terça-feira, 11 de fevereiro de 2020

Ano VIII - Edição nº 01328 | Caderno 1

## **Prefeitura Municipal de Macaúbas publica**



Rua Dr. Vital Soares 1º Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

[pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br](http://pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
61F294818D6CE3B226E47DECD0507994

## Prefeitura Municipal de Macaúbas

# SUMÁRIO

- TERMO ADITIVO 01 AO CONTRATO SAAE MAC. 048/2019.
- ATA REGISTRO DE PREÇO Nº 001/2020 - PERP 2-2020.
- RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N º 1091/2019.
- RESUMO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 0476/2018.

# Prefeitura Municipal de Macaúbas

Termo Aditivo



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO  
RUA DR. MANOEL VITORINO, S/N - MACAÚBAS - BAHIA  
C.N.P.J. Nº 14.380.828/001-27.  
FONE-FAX: 77-3473-1141 / 1142 - 0800-284-2004  
E-MAIL: [saacmacaubas@yahoo.com.br](mailto:saacmacaubas@yahoo.com.br)

## Resumo de Termo Aditivo Fevereiro/2020.

**TERMO ADITIVO 01 AO CONTRATO SAAE MAC. 048/2019.**

**Processo Administrativo 135/2019**

**Pregão Presencial 006/2019**

**Contrato SAAE-Macaúbas: 048/2019 de 27/12/2019**

**Termo Aditivo 11/02/2020 – Delcione Oliveira Figueiredo**

Contratante: SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, CNPJ: 14.380.828/0001-27. Contratado: CONSTRUTORA E TRANSP. ROCHA CAVALCANTE LTDA. - CNPJ: 02.663.580/0001-22.

Cláusula Aditivada: Fica aditivado o valor de R\$ 12.300,00, que será acrescido ao preço global, estando assim dentro dos limites permitidos na Lei Federal n. 8.666/93, e suas alterações posteriores.

# Prefeitura Municipal de Macaúbas

Pregão Eletrônico



## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461

CNPJ: 13.782.461/0001-05



### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001-2020

### PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2-2020 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Administrativo nº 006/2020-LIC

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS, Estado da Bahia, com sede na Rua Dr. Vital Soares, nº 268, Centro, 1º andar, Macaúbas/BA, inscrita no CNPJ sob o nº 13.782.461/0001-05, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Amélio Costa Júnior, inscrito no CPF sob o nº 341.016.835-49, juntamente com a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO representada pelo Sr. Jakson Souza Silva, inscrito no CPF nº 494.016.615-53, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 2-2020, processo administrativo nº 006/2020-LIC, homologado conforme publicação no Diário Oficial do Município em 10/02/2020, RESOLVE registrar os preços das empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por elas alcançadas e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 0067/2018, de 21 de agosto de 2018, e em conformidade com as disposições a seguir:

#### 1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para aquisição parcelada de materiais diversos de limpeza, papel higiênico, pilhas, utensílios plásticos descartáveis e correlatos destinados a atender a demanda dos órgãos da Prefeitura Municipal, especificados nos itens do Termo de Referência, anexo do edital de PE 2-2020 que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

#### 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas nas propostas são as que seguem:

LOTE 01 - MATERIAL DE LIMPEZA E CORRELATOS						
FORNECEDOR: JULIANO NICASIO REGO MENEZES – CNPJ: 01.085.766/0001-89						
ITEM	PRODUTO	QUANT	UNID	MARCA / MODELO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	Água sanitária, solução aquosa princípio ativo: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio e água, teor ativo entre 2% e 2,5% p/p, embalagem plástica contendo 1 litro, produto com registro no Ministério da Saúde. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote e validade.	20.175	UNID	ZAB / TEIU / CANDEIAS	1,64	33.087,00
02	Gel pinho limpador de uso geral, frasco de 01 litro, princípio ativo Nonil Fenol Etoxilado 9,5 Moles, composição: Ácido Sulfônico, Nonil Fenol Etoxilado 9,5 Moles OE, aditivo, espessante, neutralizante, sequestrante, fragrância, conservante, corante e veículo. Deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	2.750	UNID	ZAB / CANDEIAS	4,38	12.045,00
03	Limpa vidro Refil, tipo líquido. Frasco plástico de 500 ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	875	UNID	TEIU /ZAB / CANDEIAS	2,92	2.555,00

01ª VIA – PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

Fls. 1/11

Rua Dr. Vital Soares 1º Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

[pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br](http://pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br)

# Prefeitura Municipal de Macaúbas



## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461

CNPJ: 13.782.461/0001-05



04	<b>Limpa vidro</b> , tipo líquido. Frasco plástico de <b>500 ml, com gatilho</b> . A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	1.025	UNID	AZULIM /URCA /BRILHANTE / VEJA	6,35	6.508,75
<b>VALOR TOTAL DO LOTE R\$</b>						<b>54.195,75</b>

LOTE 02 - MATERIAL DE LIMPEZA E CORRELATOS						
FORNECEDOR: JULIANO NICASIO REGO MENEZES – CNPJ: 01.085.766/0001-89						
ITEM	PRODUTO	QUANT	UNID	MARCA / MODELO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	<b>Adesivo epóxi em massa</b> ; solda, molda, fixa e veda. Embalagem com 100 gramas.	325	UNID	DUREPOXI	5,78	1.878,50
02	<b>Adesivo instantâneo universal</b> ; embalagem com 03 gramas.	175	UNID	TREE BONDER	2,47	432,25
03	<b>Desodorizador ambiental, aerosol</b> , sem CFC. Essências suaves. Aplicação: aromatizador ambiental. Ingrediente ativo solubilizantes coadjuvantes ebutano/propano em frasco de alumínio com <b>400 ml</b> . A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	2.120	UNID	TEIU	8,90	18.868,00
04	<b>Desodorizador sanitário</b> . Aspecto físico: tablete sólido de <b>35g</b> . Aplicação: para vaso sanitário. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	5.900	UNID	AZULIM / CANDEIAS/ POLITRIZ	0,98	5.782,00
05	<b>Espunja de lã de aço</b> , formato retangular, aplicação limpeza geral, textura macia e isenta de sinais de oxidação, medindo, no mínimo, 100x75. Composição: lã de aço carbono.	6.520	PCT	ASSOLAN / TEIU / LUSTROS	1,09	7.106,80
06	<b>Espunja de louça</b> , dupla face (fibra e espuma), formato retangular, medindo 110x75x23mm, abrasividade média. Composição: espuma de poliuretano com bactericida, fibra sintética com abrasivo.	14.200	UNID	LIMPABELLA / WISH	0,48	6.816,00
07	<b>Luva para limpeza</b> . Composição: borracha de látex natural, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante. <b>Tamanho pequeno</b> . Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393.	2.900	PAR	MUCAMBO	2,97	8.613,00
08	<b>Luva para limpeza</b> . Composição: borracha de látex natural, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante. <b>Tamanho médio</b> . Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393.	4.950	PAR	MUCAMBO	2,96	14.652,00
09	<b>Luva para limpeza</b> . Composição: borracha de látex natural, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante. <b>Tamanho grande</b> . Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393.	2.450	PAR	MUCAMBO	2,96	7.252,00
10	<b>Naftalina em bolas/pacotes</b> com <b>30 gramas</b> .	1.325	PCT	AZULUM /SANY	1,47	1.947,75
<b>VALOR TOTAL DO LOTE R\$</b>						<b>73.348,30</b>

01ª VIA – PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

Fls. 2/11

Rua Dr. Vital Soares 1º Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br

# Prefeitura Municipal de Macaúbas



## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461

CNPJ: 13.782.461/0001-05



LOTE 03 - MATERIAL DE LIMPEZA E CORRELATOS						
FORNECEDOR: JULIANO NICASIO REGO MENEZES – CNPJ: 01.085.766/0001-89						
ITEM	PRODUTO	QUANT	UNID	MARCA / MODELO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	<b>Alvejante líquido:</b> produto à base de hipoclorito de sódio estabilizado, mantendo-se ativo durante a fase de alvejamento. Promove a desinfecção e o alvejamento uniforme das roupas, removendo manchas sensíveis a oxidação, <b>frasco com 1 litro.</b>	10.950	UNID	ZAB / CANDEIAS	2,75	30.112,50
02	<b>Cera, tipo líquida.</b> Aplicação pisos cerâmicos, granitos, mármore e paviflex. <b>Diversas cores.</b> Frasco de <b>750 ml.</b> A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	775	UNID	POLYLAR	2,75	2.131,25
03	<b>Detergente para louças,</b> qualidade: biodegradável, princípio ativo: linear alquibenzeno sulfonato de sódio, composição: tensoativo aniônico. Glicerina, coadjuvante, conservante, sequestrante, espessante, corante, fragrância, medida: de ph, 7,0-8,0 aplicação remoção de gordura de louças, talheres, panelas e outros utensílios domésticos frasco com <b>500ml,</b> consistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	18.200	UNID	ZAB / R.BAHIA / ISABELLA	1,53	27.846,00
04	<b>Limpa Alumínio</b> - Detergente ácido, aspecto físico líquido, composição básica tensoativos aniônicos, corante e água, aplicação limpeza de alumínio, embalagem com <b>500 ml.</b>	1.400	UNID	POLYLAR	1,86	2.604,00
05	<b>Limpador limpeza pesada</b> (cerâmicas azulejos e rejuntas) frasco de 01 litro.	580	UNID	AZULIM / CANDEIA	3,84	2.227,20
06	<b>Limpador multiuso,</b> de uso doméstico. Aromas diversos. Frasco plástico de <b>500 ml.</b> A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	900	UNID	ZAB / AZULIM / TEIU	2,75	2.475,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE R\$</b>						<b>67.395,95</b>

LOTE 04 - MATERIAL DE LIMPEZA E CORRELATOS						
FORNECEDOR: JULIANO NICASIO REGO MENEZES – CNPJ: 01.085.766/0001-89						
ITEM	PRODUTO	QUANT	UNID	MARCA / MODELO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	<b>Desinfetante, aspecto físico líquido.</b> Aplicação: desinfetante e germicida. Composição aromática: eucalipto. Princípio ativo clorato, alquil, benzil, amônio, composição básica monil fenol, etoxilado, óleo de eucalipto, essência, corante e outras substâncias químicas permitidas. Frasco de <b>2 litros.</b> A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	13.125	UNID	ZAB / CANDEIAS	4,62	60.637,50
<b>VALOR TOTAL DO LOTE R\$</b>						<b>60.637,50</b>

01ª VIA – PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

Fls. 3/11

Rua Dr. Vital Soares 1º Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

[pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br](http://pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
3011E19A12512AE7BBB5000B48C5B4F9

# Prefeitura Municipal de Macaúbas



## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461

CNPJ: 13.782.461/0001-05



LOTE 05 - MATERIAL DE LIMPEZA E CORRELATOS						
FORNECEDOR: JULIANO NICASIO REGO MENEZES – CNPJ: 01.085.766/0001-89						
ITEM	PRODUTO	QUANT	UNID	MARCA / MODELO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	<b>Desinfetante, aspecto físico líquido.</b> Aplicação: desinfetante e germicida. Composição aromática: eucalipto. Princípio ativo clorato, alquil, benzil, amônio, composição básica monil fenol, etoxilado, óleo de eucalipto, essência, corante e outras substâncias químicas permitidas. Frasco de <b>2 litros</b> . A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	4.375	UNID	ZAB / CANDEIAS	4,48	19.600,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE R\$</b>						<b>19.600,00</b>

LOTE 06 - MATERIAL DE LIMPEZA E CORRELATOS						
FORNECEDOR: JULIANO NICASIO REGO MENEZES – CNPJ: 01.085.766/0001-89						
ITEM	PRODUTO	QUANT	UNID	MARCA / MODELO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	<b>Álcool em gel</b> , álcool etílico hidratado 62,4% INPM (70%g/l) uso doméstico embalagem de <b>500g</b> .	5.820	UNID	START / SOL	5,01	29.158,20
02	<b>Álcool, tipo etílico hidratado</b> , concentração 92,8 INPM. Aplicação: uso doméstico. Frasco de <b>1 litro</b> .	4.400	UNID	ANHAGUERA / SANTA CRUZ	5,60	24.640,00
03	<b>Filme de PVC</b> , transparente 28cm x 15metros, em plástico aderente PVC (policloreto de vinila); atóxico, inodoro, com alto brilho; largura de 28 cm; tipo 9; transparente; isento de furos, rasgos ou partículas estranhas; em rolo, sem serrilha; constando na embalagem do produto a identificação do fabricante, largura e comprimento do filme, data de fabricação, prazo de validade; tipo de filme, frase de identificação do produto, orientação para manuseio, símbolo de reciclagem; o produto deve estar em conformidade com a ABNT NBR 15.043:2010 e alterações posteriores.	1.690	RL	GUARAFILME	2,25	3.802,50
04	<b>Fósforo caixa de madeira</b> , cada caixa 40 palitos, pacote com <b>10 caixas</b> .	690	PCT	GABOARDI	2,46	1.697,40
05	<b>Lustra móveis</b> . Emulsão aquosa cremosa, perfumada, para aplicação em móveis e superfícies lisas. Aromas diversos. Frasco plástico de <b>200 ml</b> com bico econômico. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	475	UNID	YPE / AZULIM	3,39	1.610,25
06	<b>Papel alumínio</b> ; em bobina de 30 cm de largura por 7,5 metros de comprimento, com espessura mínima de 01 micra.	1.425	RL	TERMICA / WYDA	2,55	3.633,75
07	<b>Soda caustica</b> pacote de 1 kg.	410	UNID	LIPON	10,89	4.464,90
08	<b>Veneno para insetos, aerosol</b> . Embalagem de 300 ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação,	1.350	UNID	VOREL / MAT INSET	7,55	10.192,50

# Prefeitura Municipal de Macaúbas



## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000  
 Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461  
 CNPJ: 13.782.461/0001-05



procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.						
<b>VALOR TOTAL DO LOTE R\$</b>						<b>79.199,50</b>

LOTE 07 - PAPEL HIGIÊNICO						
FORNECEDOR: JULIANO NICASIO REGO MENEZES – CNPJ: 01.085.766/0001-89						
ITEM	PRODUTO	QUANT	UNID	MARCA / MODELO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	Papel higiênico, boa qualidade, folha dupla, gofrado, picotado, na cor branca, medindo 30mx10cm, neutro, sem relevo, compostos de fibras celulóticas/naturais, exceto aparas de papel, tubete medindo de 4,0cm, conforme as normas do INMETRO, INPI E N.B.R., pacotes com 04 unidades.	15.250	PCT	ELE E ELA / TOLIET	4,53	69.082,50
<b>VALOR TOTAL DO LOTE R\$</b>						<b>69.082,50</b>

LOTE 08 - PAPEL HIGIÊNICO						
FORNECEDOR: GEOVANY MENDONCA ARAUJO – CNPJ: 42.390.906/0001-00						
ITEM	PRODUTO	QUANT	UNID	MARCA / MODELO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	Papel higiênico boa qualidade, folha simples, gofrado, picotado, na cor branca, medindo 60mx10cm, neutro, sem relevo, compostos de fibras celulóticas/naturais, exceto aparas de papel, tubete medindo de 4,0cm, conforme as normas do INMETRO, INPI E N.B.R., pacotes com 04 unidades.	18.000	PCT	CARINHO / FAMILIAR / TOK	3,83	68.940,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE R\$</b>						<b>68.940,00</b>

LOTE 09 - PAPEL HIGIÊNICO						
FORNECEDOR: GEOVANY MENDONCA ARAUJO – CNPJ: 42.390.906/0001-00						
ITEM	PRODUTO	QUANT	UNID	MARCA / MODELO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	Papel higiênico, boa qualidade, folha simples, gofrado, picotado, na cor branca, medindo 30mx10cm, neutro, sem relevo, compostos de fibras celulóticas/naturais, exceto aparas de papel, tubete medindo de 4,0cm, conforme as normas do INMETRO, INPI E N.B.R., pacotes com 04 unidades.	19.000	PCT	CARINHO / FAMILIA / TOK	1,99	37.810,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE R\$</b>						<b>37.810,00</b>

LOTE 10 - SABÃO EM PÓ E CORRELATOS						
FORNECEDOR: GEOVANY MENDONCA ARAUJO – CNPJ: 42.390.906/0001-00						
ITEM	PRODUTO	QUANT	UNID	MARCA / MODELO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	Sabão em barra, de glicerina, com 200g, aspecto físico sólido, composto a partir de ácidos graxos de coco/babaçu, água e conservantes.	8.900	UNID	RIO BAHIA / BARRA	1,37	12.193,00
02	Sabonete em barra, de fragrância suave. Glicerina (PH entre 5,5 a 8,5). O sabonete deverá possuir grande poder espumante, ser cremoso o suficiente para não desenvolver rachaduras ao longo do tempo de sua utilização, formar o mínimo de massa gelatinosa que leva ao seu amolecimento precoce e não causar irritabilidade	2.725	UNID	MARAN / IARA	1,15	3.133,75



# Prefeitura Municipal de Macaúbas



## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461

CNPJ: 13.782.461/0001-05



	dérmica. Embalagem com <b>90g</b> . A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no ministério da saúde.					
03	<b>Amaciante de roupa</b> , aspecto físico líquido viscoso - concentrado, perfumado. Composição: sal de amônio, coadjuvante, fragrância, corante e água. Frasco de <b>2 litros</b> , com tampa abre e fecha com lacre de rosquear. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	5.875	UNID	PELOUCHE \ TEIU / ZAB	6,00	35.250,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE R\$</b>						<b>50.576,75</b>

LOTE 11 - SABÃO EM PÓ E CORRELATOS						
FORNECEDOR: JULIANO NICASIO REGO MENEZES – CNPJ: 01.085.766/0001-89						
ITEM	PRODUTO	QUANT	UNID	MARCA / MODELO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	<b>Sabão em pó</b> . Embalagem (caixa/pacote) de <b>500gr</b> . Utilização para limpezas diversas, com a seguinte composição mínima: tensoativo, enzimas, água, perfume, tamponantes, coadjuvantes, sinergista, branqueador ótico e corante, biodegradável, com aromatizado, na cor de coloração azulada, rotulo com informações sobre o sabão em pó, fabricante, responsável técnico, registro no Ministério da Saúde ou ANVISA.	12.750	UNID	GUARANI / ESPUMIL / BEM TI VI	2,73	34.807,50
<b>VALOR TOTAL DO LOTE R\$</b>						<b>34.807,50</b>

LOTE 12 - SABÃO EM PÓ E CORRELATOS						
FORNECEDOR: JULIANO NICASIO REGO MENEZES – CNPJ: 01.085.766/0001-89						
ITEM	PRODUTO	QUANT	UNID	MARCA / MODELO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	<b>Sabão em pó</b> . Embalagem (caixa/pacote) de <b>1kg</b> . Utilização para limpezas diversas, com a seguinte composição mínima: tensoativo, enzimas, água, perfume, tamponantes, coadjuvantes, sinergista, branqueador ótico e corante, biodegradável, com aromatizado, na cor de coloração azulada, rotulo com informações sobre o sabão em pó, fabricante, responsável técnico, registro no Ministério da Saúde ou ANVISA.	10.313	UNID	KLIP / INVICTO / LIMPON	6,79	70.025,27
<b>VALOR TOTAL DO LOTE R\$</b>						<b>70.025,27</b>

LOTE 13 - SABÃO EM PÓ E CORRELATOS						
FORNECEDOR: GEOVANY MENDONCA ARAUJO – CNPJ: 42.390.906/0001-00						
ITEM	PRODUTO	QUANT	UNID	MARCA / MODELO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	<b>Sabão em pó</b> . Embalagem (caixa/pacote) de <b>1kg</b> . Utilização para limpezas diversas, com a seguinte composição mínima: tensoativo, enzimas, água, perfume, tamponantes, coadjuvantes, sinergista, branqueador ótico e corante, biodegradável, com aromatizado, na cor de coloração azulada, rotulo com informações sobre o sabão em pó, fabricante,	3.437	UNID	BARRA / ESPUMIL / GUARANI	6,79	23.337,23

01ª VIA – PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

Fls. 6/11

Rua Dr. Vital Soares 1º Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br

# Prefeitura Municipal de Macaúbas



## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000  
 Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461  
 CNPJ: 13.782.461/0001-05



responsável técnico, registro no Ministério da Saúde ou ANVISA.					
<b>VALOR TOTAL DO LOTE R\$</b>					<b>23.337,23</b>

LOTE 14 – SABONETE LIQUIDO E CORRELATOS						
FORNECEDOR: JULIANO NICASIO REGO MENEZES – CNPJ: 01.085.766/0001-89						
ITEM	PRODUTO	QUANT	UNID	MARCA / MODELO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	Sabonete líquido, neutro, pronto uso para mãos, com tampa e lacre, galão com 1 litro, rotulado, na embalagem deverá constar a data de fabricação, validade do Fabricante.	2.700	UNID	SENSUS / PETALA / IARA	12,24	33.048,00
02	Sabonete líquido, neutro, pronto uso para mãos, com tampa e lacre, galão com 2 litros, rotulado, na embalagem deverá constar a data de fabricação, validade do Fabricante.	3.600	UNID	PETALA / SENSUS	12,16	43.776,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE R\$</b>						<b>76.824,00</b>

LOTE 15 - SACOS DE LIXO						
FORNECEDOR: NAMUDRI COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAL HOSPITARES EIRELI – CNPJ: 07.381.075/0001-09						
ITEM	PRODUTO	QUANT	UNID	MARCA / MODELO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	Saco de lixo 15 litros, pacote com 10 unidades, resistente e não transparente.	9.380	PCT	ATS	1,20	11.256,00
02	Saco de lixo 30 litros, pacote com 10 unidades, resistente e não transparente.	8.750	PCT	ATS	1,57	13.737,50
<b>VALOR TOTAL DO LOTE R\$</b>						<b>24.993,50</b>

LOTE 16 - SACOS DE LIXO						
FORNECEDOR: NAMUDRI COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAL HOSPITARES EIRELI – CNPJ: 07.381.075/0001-09						
ITEM	PRODUTO	QUANT	UNID	MARCA / MODELO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	Saco de lixo 50 litros, pacote com 10 unidades, resistente e não transparente.	9.060	PCT	ATS	1,19	10.781,40
02	Saco de lixo 100 litros, pacote com 05 unidades, resistente e não transparente.	10.000	PCT	ATS	2,42	24.200,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE R\$</b>						<b>34.981,40</b>

LOTE 17 - SACOS DE LIXO						
FORNECEDOR: JULIANO NICASIO REGO MENEZES – CNPJ: 01.085.766/0001-89						
ITEM	PRODUTO	QUANT	UNID	MARCA / MODELO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	Saco de lixo 200 litros, pacote com 100 unidades, resistente e não transparente.	3.450	PCT	MASTER	20,95	72.277,50
<b>VALOR TOTAL DO LOTE R\$</b>						<b>72.277,50</b>

LOTE 18 - SACOS DE LIXO						
FORNECEDOR: JULIANO NICASIO REGO MENEZES – CNPJ: 01.085.766/0001-89						
ITEM	PRODUTO	QUANT	UNID	MARCA / MODELO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	Saco de lixo 200 litros, pacote com 100 unidades, resistente e não transparente.	1.150	PCT	MASTER	21,08	24.242,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE R\$</b>						<b>24.242,00</b>

# Prefeitura Municipal de Macaúbas



## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461

CNPJ: 13.782.461/0001-05



LOTE 19 - SACOS E SACOLAS PLÁSTICAS						
FORNECEDOR: GEOVANY MENDONCA ARAUJO – CNPJ: 42.390.906/0001-00						
ITEM	PRODUTO	QUANT	UNID	MARCA / MODELO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	Saco plástico transparente para conservação de alimentos. Boa qualidade. Rolo com 500 unidade; Medida aproximadas de 25 cm x 33 cm.	3.675	BOMBINA	BAG ROLL \ HIPER ROL	12,96	47.628,00
VALOR TOTAL DO LOTE R\$						47.628,00

LOTE 20 - SACOS E SACOLAS PLÁSTICAS						
FORNECEDOR: JULIANO NICASIO REGO MENEZES – CNPJ: 01.085.766/0001-89						
ITEM	PRODUTO	QUANT	UNID	MARCA / MODELO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	Sacola plástica com duas alças, tipo camiseta; Cor: Branco; Todos os tamanhos.	2.760	KG	ALTAPLAST	12,91	35.631,60
VALOR TOTAL DO LOTE R\$						35.631,60

LOTE 21 – PILHAS						
FORNECEDOR: GEOVANY MENDONCA ARAUJO – CNPJ: 42.390.906/0001-00						
UNID	PRODUTO	QUANT	UNID	MARCA / MODELO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	Pilha (para microfone) bateria 9v alcalina cartela com 01 unidade	260	UNID	PANASONIC	11,82	3.073,20
02	Pilha aa alcalina (pequena) cartela com 04 unidades	460	PCT	RAYOVAC	3,54	1.628,40
03	Pilha aaa (palito) cartela com 04 unidades	470	PCT	RAYOVAC	3,87	1.818,90
04	Pilha para Desfibrilador Dea CR 123A	200	UNID	RAYOVAC	16,14	3.228,00
VALOR TOTAL DO LOTE R\$						9.748,50

LOTE 22 - UTENSÍLIOS PLÁSTICOS DESCATÁVEIS E CORRELATOS						
FORNECEDOR: GEOVANY MENDONCA ARAUJO – CNPJ: 42.390.906/0001-00						
ITEM	PRODUTO	QUANT	UNID	MARCA / MODELO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	Coador de papel (FILTRO), resistente com dupla costura, tamanho grande nº 103, pacote com 30 unidades.	940	PCT	MELITA	2,67	2.509,80
02	Colher plástica descartável, confeccionada em plástico resistente na cor branca ou translúcida medindo 15 a 16 cm de comprimento, pacote com 50 un.	6.600	PCT	RIO FESTA	2,73	18.018,00
03	Garfo plástico descartável para refeição, em plástico descartável resistente na cor branca ou translúcida pacote com 50 unidades.	1.400	PCT	RIO FESTA	2,73	3.822,00
04	Palito de dente, palito roliço de madeira, caixa com 100 un.	610	CX	GINA / BILLA	0,66	402,60
05	Prato descartável diâmetro 15 cm, cor branca com 10 unidades.	4.100	PCT	COPOSCCIO / COPOPLAST	1,07	4.387,00
06	Prato descartável diâmetro 18 cm, cor branca com 10 unidades.	4.100	PCT	COPOSCCIO / COPOPLAST	1,28	5.248,00

01ª VIA – PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

Fls. 8/11

Rua Dr. Vital Soares 1º Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

[pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br](http://pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br)

# Prefeitura Municipal de Macaúbas



## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461

CNPJ: 13.782.461/0001-05



07	Prato descartável Diâmetro 21 cm cor branca com 10 unidades.	4.100	PCT	COPOSCCIO / COPOPLAST	1,82	7.462,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE R\$</b>						<b>41.849,40</b>

LOTE 23 - UTENSÍLIOS PLÁSTICOS DESCATÁVEIS E CORRELATOS						
FORNECEDOR: JULIANO NICASIO REGO MENEZES – CNPJ: 01.085.766/0001-89						
ITEM	PRODUTO	QUANT	UNID	MARCA / MODELO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	Copo plástico, descartável para água e refrigerante 200 ml, pacote com 100 unidades.	28.500	UNID	COPOPLAST / FONPLAST	2,54	72.390,00
02	Copo plástico, descartável para café 50 ml, pacote com 100 unidades.	3.400	UNID	COPOPLAST	1,28	4.352,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE R\$</b>						<b>76.742,00</b>

LOTE 24 - TOALHA E GUARDANAPO DE PAPEL						
FORNECEDOR: GEOVANY MENDONCA ARAUJO – CNPJ: 42.390.906/0001-00						
ITEM	PRODUTO	QUANT	UNID	MARCA / MODELO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	Guardanapo de papel, medindo 24 x 22 cm - pacote com 50 unidades.	7.900	PCT	BOMP/BOMPETY / MALU	1,19	9.401,00
02	Papel toalha 20 x 22 cm, com 02 rolos de 60 toalhas cada, folha dupla, picotada e texturizado.	4.500	UNID	BOMP/BOMPETY / MALU	3,02	13.590,00
03	Toalha de Papel Inter folhado, Creme, 23 x 21 cm, com 1.000 folhas.	3.500	PCT	BOMP \ OFFICER	7,12	24.920,00
04	Toalha de Papel Inter folhado, Branco, 23 x 21 cm, com 1.000 folhas.	3.600	PCT	BOMP \ OFFICER	7,74	27.864,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE R\$</b>						<b>75.775,00</b>

LOTE 25 - TOUCA E MÁSCARA DESCARTÁVEIS						
FORNECEDOR: GEOVANY MENDONCA ARAUJO – CNPJ: 42.390.906/0001-00						
ITEM	PRODUTO	QUANT	UNID	MARCA / MODELO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	Touca protetora capilar branca descartável, tamanho único, confeccionada em tule amaciado, com fio de nylon 40, na cor branca com no mínimo 40 cm de diâmetro quando aberta, com elasticidade suficiente e capaz de proteger totalmente os cabelos de forma confortável. Antialérgica, lavável, provida de elástico duplo reforçado na borda, com acabamento perfeito, isenta de furos, rasgos ou quaisquer outros defeitos prejudiciais a sua utilização. Embaladas em pacotes plásticos com 100 unidades, acondicionado conforme a praxe do fabricante, de forma a garantir a higiene e a integridade do produto até o seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade.	3.310	PCT	DESCARPACK \ NOBRE	8,78	29.061,80
02	Máscara Descartável, confeccionada em TNT, não estéril, atóxica, 100% polipropileno, com elástico duplo, pacote com 100 unidades.	220	PCT	SMDFAAOO05	10,62	2.336,40
<b>VALOR TOTAL DO LOTE R\$</b>						<b>31.398,20</b>

01ª VIA – PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

Fls. 9/11

Rua Dr. Vital Soares 1º Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br

# Prefeitura Municipal de Macaúbas



## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000  
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461  
CNPJ: 13.782.461/0001-05



### 3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data de fixada nesse documento, não podendo ser prorrogada.

### 4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto aos fornecedores.

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

4.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.8. O cancelamento de registros será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.9.1. Por razão de interesse público; ou

4.9.2. A pedido do fornecedor.

### 5. CONDIÇÕES GERAIS

5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

# Prefeitura Municipal de Macaúbas



## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000  
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461  
CNPJ: 13.782.461/0001-05



5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

5.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 04 (quatro) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Macaúbas, 11 de fevereiro de 2020.

**AMÉLIO COSTA JÚNIOR**  
PREFEITURA MUNICIPAL

**JAKSON SOUZA SILVA**  
AUTORIDADE COMPETENTE  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

**GEOVANY MENDONCA ARAUJO**  
CNPJ 42.390.906/0001-00  
GEOVANY MENDONCA ARAUJO  
REPRESENTANTE – SOCIO ADMINISTRADOR  
FORNECEDOR

**JULIANO NICASIO REGO MENEZES**  
CNPJ: 01.085.766/0001-89  
JULIANO NICASIO REGO MENEZES  
REPRESENTANTE – SOCIO ADMINISTRADOR  
FORNECEDOR

**NAMUDRI COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAL HOSPITARES EIRELI**  
CNPJ: 07.381.075/0001-09  
LILIAN DE SOUSA MARQUES SANTOS  
REPRESENTANTE ATRAVES DE PROCURÇÃO  
FORNECEDOR

# Prefeitura Municipal de Macaúbas

Termo Aditivo



## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461

CNPJ: 13.782.461/0001-05



### RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1091/2019

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 1091/2019, firmado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS, CNPJ sob o nº 13.782.461/0001-05, com a empresa MICAELE SILVA SANTOS 08261208575, inscrita no CNPJ sob o nº. 32.926.427/0001-01, através do Procedimento Licitatório Pregão Presencial 006/2019, no valor total de R\$ 3.346,13 (três mil, trezentos e quarenta e seis reais e treze centavos), com o objeto contratação de serviços de Transporte Escolar, atendendo à demanda da Secretaria Municipal de Educação. Vigência 30.12.2019 à 30.04.2020  
Macaúbas, 30 de dezembro de 2019.



# Prefeitura Municipal de Macaúbas

Lei



## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461

CNPJ: 13.782.461/0001-05



### RESUMO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 0476/2018

**O MUNICÍPIO DE MACAÚBAS**, com sede e foro em Macaúbas, Estado da Bahia, inscrita no CNPJ sob o nº 13.782.461/0001-05, com sede na Rua Dr. Vital Soares, nº 268, Centro, Macaúbas, Estado da Bahia, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor Amélio Costa Júnior, inscrito no CPF sob o nº 341.016.835-49, no RG sob o nº 2.297.205 SSP/BA, doravante denominada CONTRATANTE, e a Empresa **JOB IMPRESSÃO E GRÁFICA MACAUBAS LTDA - ME**, inscrita no CNPJ nº 17.517.447/0001-35, com sede na Praça Imaculada Conceição nº 47, Edifício Clara, Térreo, Centro, Macaúbas - Bahia, CEP: 46500-000, doravante denominada CONTRATADA, representada pelo Sr. Job Pereira de Souza, Carteira de Identidade nº 03906292-94 SSP/BA e CPF nº 596.761.835-04, resolvem celebrar **o quinto termo aditivo ao contrato em epigrafe**, firmado em 03 de abril de 2018, na forma seguinte:

#### **CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

O presente Contrato tem por objeto a contratação de serviços gráficos, impressões, xerox e outros correlatos, destinados a atender a demanda dos diversos órgãos públicos desta Prefeitura Municipal, discriminado no Edital do **Pregão Presencial Nº 0012/2018** e vencidos no mesmo certame a qual gerou este instrumento.

#### **CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA**

Considerando as razões expostas no expediente encaminhado pela Secretaria Municipal de Administração onde restou demonstrada a necessidade de prorrogação de serviços de natureza contínua e com condições vantajosas para a contratante, fica PRORROGADO O PRAZO DE VIGÊNCIA do correspondente instrumento contratual firmado em 03 de abril de 2018, com fundamento no parágrafo único da cláusula quarta e no Artigo 57, II, da Lei nº 8.666, pelo período estimado de 120 (cento e vinte) dias e para que este vigore até o dia **30 de abril de 2020**.

**CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO, DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:** Em vista da execução do objeto discriminado acima, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor total estimado de até **R\$ 5.383,19 (Cinco mil, trezentos e oitenta e três reais e dezenove centavos)**, após o efetivo recebimento do objeto e emissão da nota fiscal eletrônica e durante a vigência deste instrumento particular.

E por estarem em pleno acordo, mandaram lavrar o presente Ato que assinarão perante as testemunhas, em duas (02) vias de igual teor.

Macaúbas, 30 de dezembro de 2019.

1/1